
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

       ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ                      

 ORAŞUL LUDUŞ 

– PRIMAR – 

 

DISPOZIŢIA nr. 256  

din 19 martie 2025 

 

privind convocarea Consiliului local Luduș 

 

Primarul oraşului Luduş, 

În baza art. 133, alin.(1) şi a art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57 / 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

  DISPUN: 

 

Art. 1. Pe data de 25 martie 2025, ora 14.00, Consiliul local Luduş se convoacă în şedinţă 

ordinară de lucru, în Sala de ședințe a Primăriei orașului Luduș, pentru a analiza şi adopta următorul: 

 

                                   PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

1. Aprobarea procesului verbal de la şedinţa ordinară a Consiliului local Luduş din data de 25 

februarie 2025. 

 

2. Proiect de hotărâre  privind prelungirea contractului de prestare a serviciului de iluminat 

public din orașul Luduș nr. 89 din 25.09.2020. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate:  prezintă Serviciul „D.L.C.; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, c.s. „B.F.C. și F.E.” și c.s. „Juridică”. 

 

3. Proiect de hotărâre privind înscrierea provizorie în sistemul integrat de cadastru și carte 

funciară a imobilelor din sectorul cadastral 1 și sectorul cadastral 42. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.”, c.s. „B.F.C. și F.E.” și c.s. 

„Juridică”; 

 

4. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de închiriere nr. 183 din 01.04.2020, 

încheiat între autoritatea locală și dl. Stoica Ovidiu-Dorin. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

 

5. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 265 din 01.04.2010, 

încheiat între autoritatea locală și d-na Făgăraș Maria. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

 

6. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 260 din 01.04.2010, 

încheiat între autoritatea locală și d-na Moga Violina. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

  



 

7. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 275 din 01.04.2010, 

încheiat între autoritatea locală și dl. Antonie Cosmin. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

 

8. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 274 din 01.04.2010, 

încheiat între autoritatea locală și dl. Astăluș Eugen și d-na Astăluș Niculina-Mihaela. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

 

9. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 273 din 01.04.2010, 

încheiat  între autoritatea locală și dl. Bologa Augustin. 

  Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

 

10. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 270 din 

01.04.2010, încheiat între autoritatea locală și d-na Chețan Cornelia. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

 

11. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 266 din 

01.04.2010, încheiat între autoritatea locală și dl. Dușa Emil și d-na Dușa Doina. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

 

12. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 263 din 

01.04.2010, încheiat între autoritatea locală și dl. Hagău Vlad-Ioan și d-na Hagău Gabriela. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

 

13. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 268 din 

01.04.2010, încheiat între autoritatea locală și dl. Herczeg Francisc-Vasile și d-na Herczeg 

Gerlinda-Ildikó. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

  

14. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 261 din 

01.04.2010, încheiat între autoritatea locală și dl. Moga Martin-Claudiu și d-na Moga Adriana. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

 

15. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 264 din 

01.04.2010, încheiat între autoritatea locală și dl. Moldovan Adrian și d-na Moldovan Erika-

Melinda. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 



 

 

16. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 259 din 

01.04.2010, încheiat între autoritatea locală și dl. Negru Ștefan-Daniel și d-na Negru Nicoleta. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

 

17. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 257 din 

01.04.2010, încheiat  între autoritatea locală și dl. Stanca Dorin-Octavian și d-na Stanca Maria. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

  

18. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 271 din 

01.04.2010, încheiat între autoritatea locală și dl. Szentes Iosif și d-na Szentes Csilla. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

 

19. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de închiriere nr. 9 din 01.02.1999 

încheiat între autoritatea locală și  Orange România S.A. ( fostă Orange Romania Communications 

S.A.). 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

 

20. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 282 din 

27.04.2010, încheiat între autoritatea locală și dl. Degan Sergiu-Andrei și d-na Degan Vasilica-Ana. 

  Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „Domeniul Public”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. și A.P.L.”,  c.s. „U.A.T. și P.M.” și c.s. „Juridică”; 

 

21. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind procedura pentru 

înregistrarea, evidența și radierea vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe 

raza administrativ-teritorială a orașului Luduș. 

Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate: prezintă Compartimentul „ITL – persoane fizice și juridice”; 

Aviz: c.s. „Juridică”; 

 

22. Proiect de hotărâre privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului orașului 

Luduș și aprobarea organigramei, statului de funcții și Regulamentului de organizare și funcționare. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate:  prezintă Compartimentul „Resurse Umane”; 

Avize: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, c.s. „U.A.T. și P.M.”, c.s. „B.F.C. și F.E.”, c.s. „Înv. 

Cult.Sănăt.Sport.Agrem.Culte și Prot. Soc.” și c.s. „Juridică”; 

 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în 

valoare de maxim 7.500.000 lei pentru finanțarea integrală a soldului datorat în cadrul contractului 

de credit nr. 447/29.11.2007 încheiat cu MKB Romexterra Bank S.A. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate:  prezintă Serviciul Economic; 

Aviz: c.s. „B.F.C. și F.E.”; 

 

 

 



 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2025. 

 Inițiator: primarul orașului Luduș; 

Raport de specialitate:  prezintă Serviciul Economic; 

Aviz: c.s. „B.F.C. și F.E.”; 

 

25. Diverse. 

  - Informare privind situația plăților efectuate pentru componenta județeană de 

salubritate de către UAT Luduș. 

 

Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor 

locali și a comisiilor de specialitate în format electronic, prin email. 

Art.3.  Asupra proiectelor de hotărâri prezentate se pot formula și depune amendamente. 

 

Un exemplar din prezenta dispoziţie se comunică: 

-    Instituţiei Prefectului Judeţul Mureş; 

-    Primarului oraşului Luduş; 

-    Spre afișare. 

 

 

 

 

 

 

   PRIMAR, 

   Moldovan Ioan Cristian                                                 AVIZAT, 

         Secretar general al orașului, 

                        Tac Maria 


